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			ПРОЕКТ	№ ПВ-1196

	Додаток
		Рішення виконавчого комітету
Броварської міської ради
Броварського району
Київської області
від ____________ №_______


ВИСНОВОК
до суду про недоцільність позбавлення батьківських прав
*** по відношенню до неповнолітньої дитини, ***, *** р.н.

Орган опіки та піклування *** міської ради *** району *** області розглянув питання про надання висновку до суду щодо доцільності/недоцільності позбавлення батьківських прав *** по відношенню до неповнолітнього сина, ***, *** р.н. 
*** листопада 2024 року надійшла ухвала *** міськрайонного суду *** області, якою орган опіки та піклування *** міської ради *** району *** області було зобов’язано надати висновок про доцільність або недоцільність позбавлення батьківських прав *** по відношенню до неповнолітнього сина, ***, *** р.н. (паспорт громадянина України: №***, орган, що видав ***, дата видачі ***).
У ході розгляду даного питання було встановлено:
З *** року по *** рік ***, *** р.н. (паспорт громадянина України: серія *** №***, виданий *** РВ УМВС України в *** області ***), та ***, *** р.н. (паспорт громадянина України: серія *** №***, виданий *** МВ ГУ МВС України в *** області ***), проживали однією сім’єю без реєстрації шлюбу. 
*** серпня 2009 року *** народила сина, ***. Відомості про батька дитини були записані відділом реєстрації актів цивільного стану *** міськрайонного управління юстиції *** області за вказівкою *** відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України ***, актовий запис №***.
Зі слів ***, після припинення спільного проживання зі ***, син *** залишився проживати з матір’ю, а він приймав участь у вихованні та матеріальному утриманні дитини.
*** березня *** року *** визнав батьківство відносно дитини, ***, тому в свідоцтві про народження, серії *** №***, виданому повторно відділом реєстрації актів цивільного стану *** міськрайонного управління юстиції *** області ***, батьками неповнолітнього ***, ***р.н., записані *** та ***.
В поле зору служби у справах дітей *** міської ради *** району *** області (далі – Служба), дана родина потрапила в травні *** року після усного звернення *** (двоюрідної баби дитини) та *** (двоюрідного діда), згідно з яким батько ***,  ***, перебуває на військовій службі в ЗСУ, а матір, ***, зловживає алкоголем та ухиляється від виконання батьківських обов’язків. Дитина, з їх слів, проживає в жахливих умовах.
*** травня *** року спеціалістом Служби, фахівцем центру соціальних служб *** міської ради *** району *** області (далі – Центр) та інспекторами сектору ювенальної превенції *** РУП ГУ НП в *** області було проведено оцінку рівня безпеки дитини, ***, за адресою: вулиця ***, будинок ***,                     місто ***, *** район, *** область, про що було складено відповідний акт №***. На момент візиту в помешканні перебували неповнолітній ***, його матір, баба та дід. Інспекторами були відібрані пояснення в дитини та її матері. Зі слів ***, *** його матір, ***, виражалася нецензурними словами по відношенню до нього. Зі слів матері, син її не слухає, заважає їй жити. *** підтвердила, що вчиняла психологічне насилля по відношенню до сина ***. Працівниками поліції було складено протокол про адміністративне правопорушення щодо ***. Під час візиту матір та дід перебували в стані алкогольного сп’яніння. Комісією було зафіксовано, що матір дитини здійснює неналежний догляд за сином. Неповнолітнього *** за його згоди було передано на виховання в сім’ю двоюрідної баби, ***.
*** червня 2024 року під час планової перевірки родини спеціалістом Служби та фахівцем Центру було проведено обстеження умов проживання                 *** за адресою: вулиця ***, будинок ***, квартира ***, місто ***, *** район, *** область, про що було складено відповідний акт №***. Під час обстеження було з’ясовано, що родина мешкає в двокімнатній квартирі, загальна площа якої *** кв.м, житлова – *** кв.м. Помешкання чисте, оснащене побутовою технікою та меблями. Для дитини виділена окрема кімната. Неповнолітній забезпечений одягом, взуттям, продуктами харчування та засобами особистої гігієни. 
За цією адресою проживають: ***, *** р.н., двоюрідна баба дитини; ***, *** р.н., двоюрідний дід дитини; ***, батько дитини, перебуває в лавах ЗСУ; ***, син. Закінчив *** клас *** ліцею №*** *** міської ради *** району *** області. 
Для проживання та виховання дитини створені належні умови. З підлітком було проведено профілактичну бесіду. 
*** жовтня 2024 року спеціалістом Служби та фахівцем Центру вкотре було здійснено планову перевірку та проведено обстеження умов проживання                   *** та *** за вищевказаною адресою, про що було складено відповідний акт №***. Під час обстеження було з’ясовано, що неповнолітній *** забезпечений одягом, взуттям, продуктами харчування та засобами особистої гігієни. Для його виховання та проживання створені належні умови. Батько дитини, ***, перебуває в лавах ЗСУ. *** навчається в ДПТНЗ «*** професійний ліцей». Зі слів хлопця, він не бажає проживати за даною адресою та не планує подальше навчання. Має бажання виховуватись у реабілітаційному центрі.
Наразі в провадженні *** міськрайонного суду *** області перебуває цивільна справа №*** за позовом *** до ***, належна юридична особа: орган опіки та піклування *** міської ради *** району *** області, про позбавлення батьківських прав.
*** жовтня 2024 року спеціалістом Служби за допомогою мобільного додатку «Viber» було проведено онлайн-бесіду з батьком дитини,                        ***, в ході якої останній розповів, що познайомився зі ***у *** році, в подальшому почали спільне проживання без реєстрації шлюбу. Він працював вантажником-експедитором у логістичній компанії, а *** була неофіційно працевлаштована в одному з кафе міста ***. Після народження сина між батьками дитини почали періодично виникати сварки через брак коштів, оскільки *** втратив роботу, що стало причиною розірвання їхніх відносин. Зі слів батька дитини, він по можливості допомагав матеріально утримувати сина, купував продукти харчування та оплачував відвідування малолітнім закладу дошкільної освіти.
*** зазначив, що згодом *** почала зловживати алкогольними напоями та перестала займатися вихованням дитини. *** без поважних причин не відвідував заняття в навчальному закладі, оскільки матір не контролювала його. Зі слів батька, його неодноразово викликали до навчального закладу у зв’язку з пропусками та конфліктними ситуаціями за участю дитини, а також невиконанням матір’ю батьківських обов’язків. У *** році *** забрав сина *** до себе та перевів його з *** ліцею №*** до *** ліцею №***. З вихованням та доглядом за дитиною йому допомагала його рідна тітка, *** (двоюрідна баба дитини). *** періодично гостював у матері за власним бажанням. Зі слів ***, *** за весь час проживання сина з ним лише один раз надала кошти на його поїздку до табору в Карпати, організовану тренером секції з рукопашного бою. Дитина, з його слів, перебуває на його повному утриманні, проте до суду щодо стягнення з матері аліментів *** не звертався.
На запитання спеціаліста Служби як *** проводив вільний час із сином, він розповів, що разом із *** подорожували Україною, відпочивали на морі, виїжджали з наметами на риболовлю, відвідували кінотеатр та дитячі розважальні заклади. Додав, що син відвідував басейн та секцію з рукопашного бою.
*** зазначив, що станом на сьогодні він проходить службу в лавах ЗСУ. Вихованням *** займається двоюрідна баба, ***. Зі слів батька, через його відсутність поведінка сина погіршилася, він часто пропускає заняття в навчальному закладі, провокує конфлікти з бабою, після яких збирає речі та йде до матері на невизначений період. Під час перебування в матері *** стає агресивним та некерованим. Як зазначив ***, *** не має жодного впливу на *** та не цікавиться місцезнаходженням сина під час його відсутності в неї. Зауважив, що син і його матір періодично телефонують йому з проханням надіслати кошти на продукти харчування. *** зазначив, що кожного тижня виділяє *** кишенькові кошти, а також надсилає грошові перекази бабі на утримання дитини. Додав, що намагається впливати на сина, заохочуючи його до навчання, а також контролює його місцеперебування, телефонуючи щовечора. *** розповів, що *** має глибоку образу на матір через її асоціальний спосіб життя та неодноразово жалівся йому, що через  поведінку матері над ним кепкують інші учні в ліцеї.  
На запитання спеціаліста яка мета позбавлення матері батьківських                    прав *** відповів, що причиною є асоціальний спосіб життя *** та її негативний вплив на неповнолітнього ***.  
Відповідно до акту обстеження житлово-побутових умов від ***, складеного депутатом *** міської ради *** району *** області VIII скликання ***, за адресою: вулиця ***, будинок ***, квартира *** , місто ***, *** район, *** область, мешкають: ***, двоюрідна баба; ***, двоюрідний дід; ***, батько, проходить службу в лавах ЗСУ; ***, син. У квартирі забезпечене робоче місце для дитини (письмовий стіл, комп’ютер) та окреме місце для відпочинку.
*** листопада 2024 року спеціалістами Служби було проведено обстеження умов проживання родини *** за вищевказаною адресою, про що було складено відповідний акт №***. Під час обстеження було з’ясовано, що родина мешкає в двокімнатній квартирі. Помешкання чисте, оснащене побутовою технікою, меблями. У квартирі наявні газо-, електро-, тепло-, та водопостачання. Санвузол роздільний. 
Для неповнолітнього *** виділена окрема кімната, в якій наявні ліжко, шафа, письмовий стіл зі стільцем, стелаж для літератури. Одяг та взуття для дитини в достатній кількості. Наявні продукти харчування. Зі слів                  **, деякі речі *** забрав із собою до матері. Зазначила, що хлопець проживав із ними з дев’яти років і до **, потім пішов проживати до матері, ***. Останній раз він гостював у них *** та ***. 
За цією адресою проживають та/або мають постійне місце реєстрації: 
- *** – двоюрідна баба, власник квартири, пенсіонер, зареєстрована та проживає; 
- *** – двоюрідний дід, проживає, зареєстрований за адресою: вулиця ***, будинок ***, місто ***, *** район, *** область. Пенсіонер, офіційно працевлаштований в АТ «***» на посаді інженера з охорони праці;
- *** – батько неповнолітнього, зареєстрований, із січня 2023 року проходить службу в лавах ЗСУ;
- *** – син, зареєстрований за місцем реєстрації матері за адресою: вулиця ***, будинок ***, місто ***, *** район, *** область. Учень І курсу ДПТНЗ «*** професійний ліцей».
***, до матеріалів справи було долучено довіреність від ***, якою вона уповноважена представляти інтереси *** разом із *** або кожний окремо в органах державної влади, установах, організаціях незалежно від їх форм власності та підпорядкування, в судових органах України будь-якої ланки, а також в органах опіки та піклування.
Відповідно до довідки від *** №***, виданої командиром військової частини *** Міністерства оборони України, солдат ***перебуває на військовій службі в даній частині у місті *** *** області. 
Згідно з посвідченням, серії *** №*** від ***, виданим Управлінням персоналу штабу військової частини ***, *** є учасником бойових дій.
Відповідно до індивідуальних відомостей про застраховану особу реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнобов’язкового державного соціального страхування Пенсійного фонду України від ***, *** за звітний 2024 рік отримав кошти в сумі *** грн.
Згідно з довідками від ***, наданими консультативно-діагностичним центром КНП «*** багатопрофільна клінічна лікарня» територіальних громад *** району *** області, *** під наглядом лікаря-нарколога та лікаря-психіатра не перебуває.
Відповідно до характеристики від ***, наданої директором Державного професійно-технічного навчального закладу «*** професійний ліцей», *** навчається в даному закладі з *** по теперішній час за професією «Електрозварник ручного зварювання. Електрозварник на автоматичних та напівавтоматичних машинах». За період навчання проявив себе як здобувач освіти, що потребує постійного контролю зі сторони майстра та класного керівника. Приділяє навчанню мало уваги, однак має нахили до спеціальних предметів. Має багато пропусків без поважної причини. *** має нестриманий характер. До майстрів та викладачів відноситься з повагою, але емоційно реагує на зауваження дорослих. Його вихованням займаються двоюрідні дід та баба.
Згідно з характеристикою від ***, наданою директором *** ліцею №*** *** міської ради *** району *** області, *** навчався в даному ліцеї до *** серпня 2024 року, був відрахований у зв’язку з вступом до Державного професійно-технічного навчального закладу «*** професійний ліцей». За час навчання оволодів навчальним матеріалом на початковому та середньому рівнях. Зарекомендував себе як безвідповідальний, недисциплінований, неуважний учень. На уроках грався в телефоні, на зауваження вчителів реагував агресивно, грубив. На заняття приходив без підручників та зошитів. Під час уроків часто виходив із класу. З квітня 2024 року взагалі не відвідував навчальний заклад. *** з 2018 року проживає з батьком, ***, двоюрідною бабою, ***, та дідом, ****. Мати, ***, з сином не проживає. *** на вихідних відвідував матір. Остання не цікавилася успіхами дитини, не відвідувала батьківські збори, вперше прийшла до ліцею тільки в квітні 2024 року на запрошення класного керівника. Батько призваний до лав ЗСУ, постійно цікавився навчальними досягненнями сина, відвідував батьківські збори. З моменту мобілізації батька активну участь у житті *** бере двоюрідна баба, ***, вона підтримувала постійний зв’язок із класним керівником, відвідувала батьківські збори.
Згідно з декларацією №*** про вибір лікаря, який надає первинну медичну допомогу від ***, *** обслуговується в комунальному некомерційному підприємстві *** міської ради «*** міський центр первинної медико-санітарної допомоги» та є пацієнтом даної медичної установи.
*** листопада 2024 року спеціалістом Служби було проведено телефонну розмову з ***, під час якої остання повідомила, що її племінник, ***, наразі знаходиться на Донецькому напрямку, вийти на зв’язок не має можливості. З її слів, *** планує приїхати додому *** чи *** на тиждень за сімейними обставинами. На запитання спеціаліста де наразі перебуває/проживає ***, баба відповіла, що останнім часом він проживає в матері, ***. Зауважила, що хлопець не реагує на зауваження, поводить себе зухвало, а іноді агресивно. На запитання хто для *** є авторитетом, баба відповіла, що це його батько, ***. 
*** листопада 2024 року спеціалістом Служби під час телефонної розмови було запрошено матір дитини, ***, на *** до Служби для проведення з нею бесіди, проте остання не з’явилась та не повідомила про причину неявки. *** листопада 2024 року спеціалістом було надіслано рекомендованим листом із повідомленням про вручення запрошення з’явитися на бесіду *** на 10.00 год, однак у призначену дату та час *** не з’явилася, про причину неявки не повідомила.
*** листопада 2024 року спеціалісту Служби та фахівцю із соціальної роботи Центру вдалося потрапити до помешкання *** за адресою: вулиця ***, будинок ***, місто ***, *** район, *** область, та було проведено обстеження умов її проживання, про що було складено відповідний акт №***. Під час обстеження було з’ясовано, що родина мешкає в житловому будинку загальною площею близько *** кв.м, житловою – близько *** кв.м. Помешкання чисте, оснащене побутовою технікою та меблями. Для дитини виділене окреме спальне місце в кімнаті баби та діда. Неповнолітній забезпечений одягом, взуттям, продуктами харчування. 
За цією адресою проживають та/або мають постійне місце реєстрації: 
- ***, *** р.н., баба дитини, власник будинку. Проживає та зареєстрована;
- ***, *** р.н., дід дитини, проживає, а зареєстрований за адресою: вулиця ***, будинок ***, село ***, *** район, *** область. Працює офіційно в ТОВ «*** «***» на посаді водія. Середньомісячний дохід, з його слів, становить близько *** грн;
- ***, матір дитини, проживає та зареєстрована. Працевлаштована неофіційно найманим працівником на складах у місті ***. Середньомісячний дохід, з її слів, складає близько *** грн;
- ***, *** р.н., дядько дитини, зареєстрований та проживає, з *** перебуває на службі в лавах ЗСУ;
- ***, син, зареєстрований, але проживає періодами. На момент обстеження Дмитра не було вдома. Зі слів матері, він зранку пішов із дому, проте куди саме, вона не знає. Навчається в ДПТНЗ «*** професійний ліцеї». 
Під час обстеження спеціаліст запросила *** *** до Служби для проведення з нею бесіди.
Із *** по **** фахівцем із соціальної роботи Центру було проведено оцінку потреб сім’ї ***, про що було складено відповідний висновок. За результатами оцінювання було зʼясовано, що в родині наявні складні життєві обставини, проте матір задовольняє базові потреби сина. Матір повідомила, що не має впливу на ***, тому потребує підтримки в подоланні складних життєвих обставин. Сім’я потребує надання соціальних послуг, а саме: консультування, представництва інтересів, соціальної профілактики.
***листопада 2024 року спеціалістом Служби було проведено бесіду зі ***, в ході якої остання розповіла, що познайомилася з ***у *** році, а через півроку почали спільно проживати в будинку її батьків. Після народження сина *** *** «зареєструвалася як одинока матір». З її слів, вона припинила проживати спільно з *** після того, як він приховав від неї продаж своєї квартири, а на ці кошти придбав автомобіль. 
Як зазначила ***, після розірвання відносин *** не брав участі у вихованні дитини, коштів на продукти харчування не надавав, до закладу дошкільної освіти не приходив, життям сина не цікавився. З її слів, він лише один раз оплатив харчування дитини в дитячому садку. Додала, що батько забезпечував *** лише одягом. 
Матір розповіла, що з *** року *** почав періодично брати сина до себе. Повідомила, що коли *** почав навчатися в *** ліцеї №***, її неодноразово викликали до адміністрації зі скаргами на поведінку дитини та виникнення конфліктів з учителем. З метою врегулювання даної ситуації *** протягом місяця відвідувала ліцей та була присутня під час навчального процесу сина з метою контролю його поведінки. З її слів, у *** році *** був переведений до *** ліцею №*** та почав проживати разом із батьком. А в *** році *** визнав батьківство щодо ***.
Матір розповіла, що забирала сина до себе кожні вихідні, телефонувала йому щодня та цікавилася його справами. Під час літніх канікул *** перебував у неї. Зазначила, що купувала *** одяг, коли мала фінансову спроможність. 
Також *** повідомила, що *** наразі навчається в *** професійному ліцеї, проте має проблеми з навчанням, оскільки в нього відсутнє бажання здобувати професійну освіту. Додала, що не має жодного впливу на дитину та не справляється з її вихованням через складний характер ***. Зазначила, що вплив на сина має лише його батько. 
Матір розповіла, що нещодавно *** працевлаштувався до колцентру в місті ***, однак щодо роду діяльності даного колцентру вона не проінформована.
Зі слів ***, *** листопада 2024 року неповнолітній *** приїхав до неї з особистими речами та повідомив, що дід та баба вигнали його з квартири через погану поведінку. Наразі хлопець проживає з нею.
На запитання спеціаліста Служби чи зловживає *** алкогольними напоями, остання відповіла, що в минулому в неї були проблеми з цим, а наразі це трапляється рідко. Додала: «Працюю-працюю, щось трапилось – можу напитись. Зранку погано, знов іду купувати. Може тиждень так». Зазначила, що наразі вона працевлаштована.
*** заявила, що заперечує щодо позбавлення її батьківських прав по відношенню до сина ***. Додала, що спілкувалася з ним з приводу позовної заяви ***, проте *** повідомив їй, що в будь-якому випадку буде з нею спілкуватися.
Згідно з листом від *** №***, наданим відділом реєстрації місця проживання фізичних осіб Центру обслуговування «Прозорий офіс» виконавчого комітету *** міської ради *** району *** області, за адресою: вулиця ***, будинок ***, місто ***, *** район, *** область, зареєстровані семеро осіб, серед яких матір дитини, *** та неповнолітній ***.
За адресою: вулиця ***, будинок ***, квартира ***,                              місто ***, *** район, *** область зареєстровані двоє осіб: двоюрідна баба, *** та батько дитини, ***.
Відповідно до інформації з Єдиного реєстру судових рішень «Судова влада України»:
1) постановою *** міськрайонного суду *** області від *** *** було визнано винною у вчиненні правопорушення, передбаченого частиною першою статті *** (вчинення домашнього насильства, насильства за ознаками статі, невиконання термінового заборонного припису або неповідомлення про місце свого тимчасового перебування), та піддано стягненню у вигляді штрафу в розмірі *** грн;
2) вироком *** міськрайонного суду *** області від *** *** було визнано винною у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого частиною другою статті *** Кримінального кодексу України (умисне легке тілесне ушкодження, що спричинило короткочасний розлад здоров’я або незначну втрату працездатності), та призначено покарання у виді обмеження волі строком на один рік. Відповідно до статті *** ККУ *** було звільнено від відбування покарання з випробувальним строком на один рік; 
3) ухвалою *** міськрайонного суду *** області від *** *** було звільнено від відбування покарання, призначеного вироком *** міськрайонного суду *** області  від *** на підставі пункту «в» статті 1 Закону України «Про амністію у *** році» від ***;
4) постановою *** міськрайонного суду *** області від *** *** було визнано винною у вчиненні правопорушення, передбаченого статтею *** КУпАП (дрібне хуліганство), та накладено стягнення у виді штрафу в розмірі *** грн.
Згідно з листом від *** №***, наданим *** районним управлінням поліції Головного управління Національної поліції в *** області, *** до адміністративної відповідальності не притягувався.
Відносно *** складались наступні протоколи про адміністративні правопорушення:
- *** за частиною першою статті *** КУпАП (невиконання батьками або особами, що їх замінюють, обов’язків щодо виховання дітей), постановою *** міськрайонного суду *** області від *** звільнено від відповідальності на підставі статті *** КУпАП, обмежено усним зауваженням;
- *** за частиною першою статті *** КУпАП (вчинення домашнього насильства, насильства за ознаками статі, невиконання термінового заборонного припису або неповідомлення про місце свого тимчасового перебування), постановою *** міськрайонного суду *** області від *** визнана винною у вчиненні правопорушення та накладено стягнення у вигляді штрафу в розмірі *** грн;
- *** за статтею *** КУпАП «Дрібне хуліганство», постановою Броварського міськрайонного суду Київської області від *** було вирішено застосувати до відповідача привід для забезпечення її явки в судове засідання, яке відбудеться *** (у зв’язку з її неявкою в судове засідання ***).
Відповідно до статті 171 Сімейного кодексу України дитина має право на те, щоб бути вислуханою батьками, іншими членами сімʼї, посадовими особами з питань, що стосуються її особисто, а також питань сімʼї. Дитина, яка може висловити свою думку, має бути вислухана при вирішенні між батьками, іншими особами спору щодо її виховання, місця проживання, у тому числі при вирішенні спору про позбавлення батьківських прав, поновлення батьківських прав, а також спору щодо управління її майном.
*** листопада 2024 року спеціалістом Служби було проведено бесіду з неповнолітнім ***, під час якої останній розповів, що йому ***років, навчається в *** професійному ліцеї. Зазначив, що з дев’яти років проживав разом із батьком, а з *** листопада 2024 року почав проживати з матір’ю.
На запитання спеціаліста як *** проводив час із батьками, останній відповів, що у віці чотирьох років часто відвідував разом із ними зоопарк та ботанічний сад. Також додав, що нещодавно разом із батьком подорожували до Одеси та Вінниці. З його слів, вони планували відвідати всі великі міста України, але батька мобілізували до лав ЗСУ. На матір хлопець ображений, оскільки вона тривалий час не звертала на нього увагу, влаштовувала особисте життя зі співмешканцем, який нещодавно помер. Наразі відношення матері до нього змінилося в кращу сторону.
Неповнолітній повідомив, що під час навчання в *** ліцеї №*** найулюбленішими його предметами були «англійська мова» та «українська література», зауважив, що має добру пам’ять та з легкістю вивчає вірші. Зазначив, що тривалий час відвідував секцію з рукопашного бою та досяг успіхів у даному виді спорту, але з часом втратив інтерес та покинув заняття.
*** розповів, що вступив до *** професійного ліцею, щоб опанувати професію зварювальника, однак після відвідування п’яти занять зрозумів, що не хоче продовжувати навчання, оскільки дана професія йому не подобається. Наразі він працевлаштований неофіційно до «колцентру» в місті ***, де, з його слів, отримує *** доларів США щотижня, роботою задоволений. Зазначив, що вже отримав чотири заробітні плати, які «прогуляв на Хрещатику» разом зі своїм другом ***. Також додав, що подарував йому взуття за *** грн. Зазначив, що батькам нічого не купував, оскільки, з його слів, вони дорослі та мають змогу заробляти кошти самостійно. Попри наявність власного заробітку, хлопець періодично просить гроші в батька на власні потреби.
*** повідомив, що проживає в місті *** в хостелі, який оплачують його роботодавці. Також орендує квартири подобово разом зі своєю дівчиною. Хлопець розповів, що неодноразово брав участь у «вуличних бійках», відповідальності, з його слів, за можливі негативні наслідки не боїться, оскільки має «хороших знайомих».
Зазначив, що має кращого друга ***, з яким товаришують вже протягом 10 років, разом проводять багато часу. Зі слів ***, його друг відіграє важливу роль у його житті та є авторитетом для нього.
Хлопець розповів, що має дружні відносини з батьком та зазначив, що він «його кращий друг», але в *** є причини ображатися на нього. Спеціаліст поцікавилася які саме причини, на що він відповів, що не хоче про це розповідати. З його слів, з батьком проживати йому краще, оскільки в них є багато спільних хороших спогадів. Про наміри батька позбавити матір батьківських прав він дізнався першим, що викликало в нього неоднозначні та суперечливі почуття. Причини позбавлення йому невідомі.
На запитання спеціаліста яка його думка щодо позбавлення матері батьківських прав по відношенню до нього *** відповів, що не заперечує. Додав, що для неї це буде уроком, а через три роки досягне повноліття та зможе вирішувати сам.
***листопада 2024 року на засіданні комісії з питань захисту прав дитини виконавчого комітету *** міської ради *** району *** області (далі – Комісія) було розглянуто ухвалу *** міськрайонного суду *** області, якою орган опіки та піклування *** міської ради *** району *** області було зобов’язано надати висновок про доцільність або недоцільність позбавлення батьківських прав *** по відношенню до неповнолітнього сина, ***, *** р.н. 
На засіданні Комісії були присутні ***, *** (довірена особа ***) та майстер з виробничого навчання ДПТНЗ «*** професійний ліцей» ***. Спілкування з *** відбувалося по відеозв’язку за допомогою мобільного додатку «Viber».
На запитання Головуючої як проходило спілкування *** з *** до моменту переїзду сина до нього, *** відповіла, що батько спілкувався з дитиною протягом усього часу проживання дитини з нею. Зазначила, що під час проживання *** з батьком між ними виникали конфлікти, після яких син знову повертався жити до неї. Також *** зауважила, що не справляється з вихованням сина та не має жодного впливу на нього. З її слів, єдиний, до кого прислухається *** – це його батько. Баби з обох сторін та дід також не мають на нього ніякого впливу.
*** повідомила, що *** прийняв рішення переїхати до матері після того, як між ними виник конфлікт на підґрунті навчання дитини. Розповіла, що в 2024 році неповнолітній почав навчатися в *** професійному ліцеї. Після декількох місяців навчання її викликали до ліцею та повідомили, що *** тривалий час не відвідує навчальний заклад. ***, з її слів, неодноразово проводила бесіди з онуком з приводу необхідності продовження ним навчання, проте безрезультатно. *** листопада 2024 року після чергової сварки *** зібрав речі та повідомив, що буде проживати з матір’ю.
На запитання Головуючої чи відвідував *** навчальний заклад під час проживання в матері *** відповіла, що син відмовився відвідувати професійний ліцей та працевлаштувався в «колцентр». З її слів, *** наразі  там не працює.  
*** розповів, що на початку навчання, у вересні 2024 року, неповнолітній *** був забезпечений усім необхідним для навчання, зокрема спецодягом, завжди виглядав охайно та доглянуто, регулярно відвідував навчання. Зазначив, що в жовтні *** року хлопець почав пропускати уроки без поважних причин. Зауважив, що йому (майстру) неодноразово доповідали про те, що *** під час навчального процесу працював на вугільному підприємстві в місті ***. Додав, що *** завжди підтримувала контакт із ним, спільними зусиллями вони намагалися вплинути на неповнолітнього ***. Зазначив, що *** хлопець зателефонував йому та поцікавився, коли може забрати документи з ліцею. Зауважив, що наразі нема наказу щодо відрахування *** з навчального закладу.
*** розповів, що в розмові з сином *** повідомив йому, що не бажає надалі опановувати професію зварювальника, а хоче навчатися у вечірній школі та працювати. Також додав, що у зв’язку з перебуванням на військовій службі, він не має впливу на сина. Батько повідомив, що коли був удома під час відпустки, поведінка *** змінилася в кращу сторону, була задовільною, син не отримував зауваження в ліцеї. Зі слів ***, між ним та *** була домовленість про те, що у разі невідвідування ним уроків без поважних причин, він перестане забезпечувати сина кишеньковими коштами та одягом. Зазначив, що кожного тижня перераховує сину *** грн на його потреби.
*** розповіла, що наразі працевлаштована на складах та отримує заробітну плату в розмірі *** грн за зміну. Також має фінансову підтримку зі сторони свого батька. 
Головуюча зазначила, що дитина наразі проживає з матір’ю та перебуває на її утриманні. Не зважаючи на достатню кількість зауважень щодо ***, наразі підстави для позбавлення її батьківських прав відсутні. Додала, що у разі, якщо матір не знайде можливостей для впливу на дитину та належного виконання нею батьківських обов’язків по відношенню до сина, батько може повторно звернутися до органу опіки та піклування з питання щодо доцільності позбавлення матері батьківських прав. Головуюча зауважила, що в разі потреби родина може звернутися за допомогою до Центру соціальних служб *** міської ради *** району *** області.
Відповідно до частини четвертої статті 19 Сімейного кодексу України, при розгляді питання позбавлення батьківських прав є обов’язковою участь органу опіки та піклування, представленого належною юридичною особою. 
Регулювання сімейних відносин має здійснюватися з максимально можливим урахуванням інтересів дитини (частина восьма статті 7 Сімейного кодексу України).
Частиною першою статті 8 Закону України «Про охорону дитинства» передбачено, що кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку.
За змістом частин першої та другої статті 12 Закону України «Про охорону дитинства» виховання в сім’ї є першоосновою розвитку особистості дитини. На кожного з батьків покладається однакова відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки або особи, які їх замінюють, мають право і зобов’язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров’я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку її природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Частина друга статті 141 Сімейного кодексу України встановлює, що окреме проживання батьків від дитини не впливає на обсяг їхніх прав та не звільняє від обов’язків щодо дитини.
Батьки, які проживають окремо від дитини, зобов’язані брати участь у її вихованні і мають право спілкуватися з нею, якщо судом визнано, що таке спілкування не перешкоджатиме нормальному вихованню дитини (частина друга статті 15 Закону України «Про охорону дитинства», частина друга                    статті 157 Сімейного кодексу України).
Утримання дітей, надання їм матеріальної допомоги є природним обов’язком батьків, що випливає зі змісту статті 180 Сімейного кодексу України, яка зобов’язує батьків утримувати дітей до досягнення ними повноліття.
Згідно з частинами другою та четвертою статті 155 Сімейного кодексу України батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини. Ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом.
Підпункт 2 частини першої статті 164 Сімейного кодексу України визначає, шо мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він: ухиляються від виконання своїх батьківських обов’язків щодо виховання дитини та/або забезпечення здобуття нею повної загальної середньої освіти.
Відповідно до статті 3 Конвенції про права дитини від 20.11.1989, що ратифікована постановою Верховної Ради України від 27.021991 (далі – Конвенція), в усіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини. Дитині забезпечується такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов'язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом.
Статті 18, 27 Конвенції встановлюють, що батьки або у відповідних випадках законні опікуни несуть основну відповідальність за виховання і розвиток дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування. Батьки або інші особи, які виховують дитину, несуть основну відповідальність за забезпечення в межах своїх здібностей і фінансових можливостей умов життя, необхідних для фізичного, розумового, духовного, морального і соціального розвитку дитини.
Відповідно до Постанови Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду у справі №522/10703/18                                 від 29.04.2020, суд зазначив, що тлумачення пункту 2 частини першої статті 164 Сімейного кодексу України дозволяє зробити висновок, що ухилення від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини може бути підставою для позбавлення батьківських прав лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов’язками.
Позбавлення батьківських прав є виключною мірою. Позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращий бік неможливо, і лише за наявності вини у діях батьків. Позбавлення батьківських прав не тягне невідворотних наслідків, оскільки не позбавляє особу права на звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав.
Враховуючи вищевикладене, беручи до уваги факт, що матір усвідомила свою винну поведінку та намагається змінити її в кращий бік, не ухиляється від виконання батьківських обов’язків, по можливості бере участь у матеріальному утриманні дитини, має бажання піклуватися про фізичний і духовний розвиток дитини, цікавиться її життям, орган опіки та піклування *** міської ради *** району *** області вважає за недоцільне позбавити батьківських прав *** по відношенню до неповнолітнього сина, ***, *** р.н.


Міський голова 			Ігор САПОЖКО
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